

**Lucrări de amenajare a învelișului asfaltic pe teritoriul  
Î.M. Regia "Autosalubritate", or. Chișinău,  
str. 27 Martie 1918, nr. 14**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 269 608,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC12N	Tractor pe pneuri U 650 de 65 Cp (48 kw) (Freza W-350 -660 m2 Frezare beton asfaltic)	ora	50,00	350,00 0,00	17 500,00 0,00
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	70,00	77,70 77,70	5 439,00 5 439,00
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	660,00	5,04 3,50	3 326,40 2 310,00
4	RpDC12I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1 mc (Incarcator MTZ-80 Incarcarea gunoi/b/a suprimat)	ora	50,00	150,00 0,00	7 500,00 0,00
5	RpDB23C	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila de 5,5-6,5-8,5 t pentru lucrari de intretinere a drumurilor si strazilor (Autospeviala MMZ-555-Transportarea gunoi b/a suprimat)	ora	28,00	250,00 0,00	7 000,00 0,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,51	10 919,60 0,00	5 569,00 0,00
7	RpDB16D k-1,25	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate	m2	660,00	236,03 13,12	155 779,80 8 659,20

1	2	3	4	5	6	7
		marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala (h=5 cm)				
8	RpDB23D	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru reparatii si intretinere a drumurilor cu caroserie LEA de 5,5-6,5-8,5 t (Transportarea muncitorilor)	ora	8,00	300,00 0,00	2 400,00 0,00

		Total	lei	204 514,20
		Asigurarea sociala de stat	24 %	3 937,97
		Cheltuieli de transport	5 %	7 497,08
		Cheltuieli directe		215 949,25
		Cheltuieli de regie	2 %	4 318,98
		Total		220 268,23
		Beneficiu de deviz	2 %	4 405,36
		Total		224 673,59
		TVA	20 %	44 934,72
		<b>Total deviz:</b>		<b>269 608,31</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>16 408,20</b>

Intocmit

Firma de constructie a  
drumurilor "Edilitate" S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M. Regia "Autosalubritate"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de amenajare a învelișului asfaltic pe  
teritoriul Î.M. Regia "Autosalubritate", or. Chișinău,  
str. 27 Martie 1918, nr. 14**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 269 608,31 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	77,5500	70,00	5 428,50
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,7000	70,00	5 439,00
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,1529	70,00	3 230,70
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	33,0000	70,00	2 310,00
<b>Total manopera</b>						<b>16 408,20</b>

### Materiale:

1.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii) BA 16	t	77,5500	1 791,66	138 943,23
2.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	2,4750	140,00	346,50
3.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,5775	8 750,00	5 053,12
4.	23203226000401	Bitum	t	0,5253	10 520,00	5 526,16
5.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	9,0750	8,00	72,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>149 941,61</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	33,0000	30,80	1 016,40
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1530	280,00	42,84
3.	2952220000000.1	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3960	136,50	54,05
4.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	7,5126	350,25	2 631,30
5.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,7920	25,00	19,80
6.	2952270007100	Incarcator frontal pe pneuri <1 mc	h-ut	50,0000	150,00	7 500,00
7.	3410440005604	Freza W-350	h-ut	50,0000	350,00	17 500,00
8.	3410540003725	Autovehicul special pentru tr. teh. cu bene basculante de 5,5-6,5-8,5 t MMZ-555	h-ut	28,0000	250,00	7 000,00
9.	3410540003731	Autovehicul special pentru intretinere si reparatii cu caroseria LEA de 5,5-6,5 t	h-ut	8,0000	380,00	2 400,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>38 164,39</b>

Total	lei	204 514,20
Asigurarea sociala de stat	24 %	3 937,97
Cheltuieli de transport	5 %	7 497,08
Cheltuieli directe		215 949,25

Cheltuieli de regie	2 %	4 318,98
Total		220 268,23
Beneficiu de deviz	2 %	4 405,36
Total		224 673,59
TVA	20 %	44 934,72
<b>Total deviz:</b>		<b>269 608,31</b>

Intocmit

Firma de constructie a  
drumurilor "Edilitate" S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M. Regia "Autosalubritate"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de amenajare a învelișului  
asfaltic pe teritoriul Î.M. Regia  
"Autosalubritate", or. Chișinău,  
str. 27 Martie 1918, nr. 14**

**Investitor Î.M. "Regia "Autosalubritate"**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC12N	Tractor pe pneuri U 650 de 65 Cp (48 kw) (Freza W-350 -660 m2 Frezare beton asfaltic)	ora			350,00
	3410440005604	Freza W-350	h-ut	1,0000	350,00	350,00
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	30,80	1,54
4	RpDC12I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1 mc (Incarcator MTZ-80 Incarcarea gunoi/b/a suprimat)	ora			150,00
	2952270007100	Incarcator frontal pe pneuri <1 mc	h-ut	1,0000	150,00	150,00
5	RpDB23C	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila de 5,5-6,5-8,5 t pentru lucrari de intretinere a drumurilor si strazilor (Autospeviaala MMZ-555- Transportarea gunoi b/a suprimat)	ora			250,00
	3410540003725	Autovehicul special pentru tr. teh. cu bene basculante de 5,5-6,5-8,5 t MMZ-555	h-ut	1,0000	250,00	250,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 919,60
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 520,00	10 835,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
7	RpDB16D k- 1,25	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala (h=5 cm)	m2			236,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0940	70,00	8,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0560	70,00	4,90
	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii) BA 16	t	0,0940	1 791,66	210,52
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	140,00	0,52
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	8 750,00	7,66
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	8,00	0,11
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0114	350,25	3,99
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	25,00	0,03
	2952220000000.1	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	136,50	0,08
8	RpDB23D	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru reparatii	ora			300,00

1	2	3	4	5	6	7
		si intretinere a drumurilor cu caroserie LEA de 5,5-6,5-8,5 t (Transportarea muncitorilor)				0,00
	3410540003731	Autovehicul special pentru intretinere si reparatii cu caroseria LEA de 5,5-6,5 t	h-ut	1,0000	300,00	300,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

Firma de constructie a  
drumurilor "Edilitate" S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

I.M. Regia "Autosalubritate"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.